
Комитет по образованию Крутихинского района 

Алтайского края 

 

ПРИКАЗ 

 

«17»    мая    2018 года                  № 135                               с. Крутиха 

О результатах проведения учредительного контроля  по 

теме «Деятельность общеобразовательных учреждений 

Крутихинского района по вопросу подготовки и 

проведения летней оздоровительной кампании в 2018 

году» 

 

Во исполнение приказа комитета по образованию Крутихинского 

района от 29.12.207 № 350 «Об утверждении плана-графика проведения 

учредительного контроля деятельности муниципальных образовательных 

учреждений, подведомственных комитету по образованию Крутихинского 

района, на 2019 год» проведена плановая проверка деятельности 

общеобразовательных учреждений Крутихинского района по вопросу 

подготовки и проведения летней оздоровительной кампании в 2018 году. 

Результаты проверки подтверждаются справкой по итогам проверки.  

На основании изложенного, руководствуясь Положением о проведении 

учредительного контроля деятельности образовательных учреждений, 

подведомственных комитету по образованию Крутихинского района, 

утвержденным приказом Комитета по образованию Крутихинского района от 

08.08.2016  № 190 , ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги плановой  проверки деятельности общеобразовательных 

учреждений Крутихинского района по вопросу подготовки и проведения 

летней оздоровительной кампании в 2018 году (Приложение №1).  

2. Результаты проверки довести до руководителей общеобразовательных 

учреждений.  

3. Директорам общеобразовательных учреждений:  

- принять меры по устранению выявленных замечаний;  

- о принятых мерах и результатах работы по устранению выявленных 

нарушений сообщить до 20.05.2018 в письменной форме на адрес 

электронной почты krutiha@list.ru по форме (Приложение № 2).  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Председатель комитета 

по образованию 

 В.И. Белоненко 

 

С приказом ознакомлены                                                

 

 

  

mailto:krutiha@list.ru


СПРАВКА 

о результатах проверки 

МБОУ «Крутихинская сош», филиала «Радостная оош» МБОУ 

«Крутихинская сош», МКОУ «Волчно-Бурлинская сош», филиала 

«Прыганская сош» МКОУ «Волчно-Бурлинская сош», МКОУ «Долганскаяя 

сош», филиала «Маловолчанская сош» МКОУ «Долганская сош»,  МКОУ 

«Заковряшинская сош», филиала «Буяновская сош» МКОУ «Заковряшинская 

сош»,_филиала «Боровская оош» МКОУ «Заковряшинская сош»,  филиала 

«Подборная оош» МКОУ «Заковряшинская сош» 
(наименование образовательной организации) 

по теме «Деятельность общеобразовательных учреждений Крутихинского 

района по вопросу подготовки и проведения летней оздоровительной 

кампании в 2018 году». 

1. Основание для проведения проверки: план-график учредительного 

контроля 

2. Предмет проверки: документация образовательных учреждений  

3. Объект проверки: общеобразовательные учреждения Крутихинского 

района, подведомственные комитету по образованию 

4. Цель проверки: анализ организации деятельности ОУ по подготовке и 

проведению ЛОК в 2019 году. 

5. Задачи контрольного мероприятия: 

1. Определить, как регламентирована деятельность  образовательной 

организации по  подготовке к проведению ЛОК. 

2. Анализ подготовки и проведения ЛОК. 

3. Определить факт информирование педагогической и родительской 

общественности 

6. Проверяемый период деятельности февраль-май  2018 года. 

7. Заключения по результатам проверки (делается по каждой задаче 

проверки). 

Проверка проведена в соответствии с приказом комитета по образованию 

Крутихинского района от 29.12.207 № 350 «Об утверждении плана-графика 

проведения учредительного контроля деятельности муниципальных 

образовательных учреждений, подведомственных Комитету по образованию 

Крутихинского района, на 2018 год» 

Цель проверки: осуществление контроля за соблюдением 

общеобразовательными учреждениями процедуры подготовки и проведения 

ЛОК в общеобразовательных учреждениях района.  

 Задачи контрольного мероприятия:  

- установление соответствия локальных нормативных актов 

общеобразовательных учреждений федеральным и региональным 

нормативно- правовым актам, инструктивным письмам, регламентирующим 

процедуру проведения ЛОК  в текущем году;  

- контроль соблюдения порядка и регламента проведения ЛОК;  

Предмет проверки: содержащиеся в локальных нормативных актах 

учреждений сведения, а также соответствие работников учреждений и других 



участников процедуры проведения ЛОК требованиям федеральных и 

региональных документов. 

В процессе проверки проведены анализ и экспертиза локальных 

нормативных актов, документов и материалов, регламентирующих 

деятельность общеобразовательных учреждений по организации и 

проведению процедуры подготовки и проведения ЛОК, анализ информации, 

размещенной общеобразовательными учреждениями на их официальных 

сайтах, стендах; беседы с директором и заместителями директора 

учреждений по вопросам, подлежащим проверке. 

 В ходе проведения проверки установлено: локальные нормативные 

акты, регламентирующие процедуру проведения ЛОК в текущем году, в том 

числе приказы об участии в проведении ЛОК в общеобразовательных 

учреждениях, программы летнего отдыха школьников  имеются.  

Нормативные акты, регламентирующие процедуру проведения ЛОК в 

текущем году; информация о цели, задачах, о порядке и условиях проведения 

ЛОК на официальных сайтах общеобразовательных учреждений имеются.  

Необходимые условия для проведения ЛОК созданы:  

- в каждом ОУ имеются приказы  «Об организации летнего отдыха, 

оздоровления, творческого досуга, занятости детей и подростков в 2018 

году»; 

 - приказами назначены ответственные за проведение ЛОК в 

общеобразовательных учреждениях; 

 - предусмотрено укрепление материально-технического состояния 

учреждений отдыха и оздоровления; 

- созданы комплексные педагогические программы летнего отдыха, 

включающие психологическое сопровождение процесса; 

- в приоритетном направлении - отдых детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в том числе неработающих родителей; 

Установлены плановые показатели организации отдыха и 

оздоровления детей в 2018 году (с организацией горячего питания): 10 

летних оздоровительных учреждений при общеобразовательных 

учреждениях, 2 муниципальные профильные смены, загородные 

оздоровительные учреждения в других территориях. В муниципальном 

бюджете запланированы средства на летнюю оздоровительную кампанию 

2018. Также предусмотрены средства на полную  оплату не менее 5 путевок в 

ЛОУ при ОУ. Проведен анализ противопожарного состояния 

общеобразовательных учреждений. В настоящее время в образовательных 

учреждениях  района нет неисполненных предписаний государственного 

пожарного надзора. По мере необходимости дополнительные деньги на 

выполнение противопожарных мероприятий будут выделяться. 

Вместе с тем выявлен ряд замечаний (нарушений): 

- в МКОУ «Долганская сош» не все сотрудники ЛОУ ознакомлены с 

инструкциями о пожарной безопасности; 

- в  МКОУ «Боровская оош», МКОУ «Радостная оош» в стадии 

разработки планы работы ЛОУ на каждый день; 



- в программе отдыха и оздоровления школьников  МКОУ 

«Заковряшинская сош», МКОУ «Подборная оош»  недостаточно активных 

малозатратных форм организации летнего отдыха школьников.    

Выводы: 

1. В общеобразовательных учреждениях имеются локальные 

нормативные акты, регламентирующие процедуру организации и проведения 

ЛОК в текущем году.  

2. Созданы необходимые условия для проведения ЛОК.  

3. Всеми общеобразовательными учреждениями получены разрешения 

на открытие ЛОУ. 

4. Однако выявлен ряд замечаний в документах, регламентирующих 

процедуру организации и проведения ЛОК в общеобразовательных 

учреждениях.  

Рекомендации: директорам общеобразовательных учреждений:  

принять дополнительные меры по обеспечению соблюдения порядка 

проведения ЛОК, принять меры по устранению выявленных замечаний, о 

принятых мерах и результатах работы по устранению выявленных замечаний 

сообщить до 28.05.2018 года  по форме (Приложение № 2). 

 

Справку подготовила                                                            И.Г. Воробьева 

 

Со справкой ознакомлены  

 

Рязанова Т.Н. 

Исакова Е.В 

Палкин С.В. 

Карлова С.Н. 

Макшаева Т.А. 

Глазычева О.Г. 

Торопынина Е.Ю. 

Никонов В.И. 

Сосова Т.В. 

Паньшина Т.В. 

 
 


